de gado apenas na condição de corretor, em nome de empresas que eram efetivamente as compradoras, de modo que as notas fiscais correspondentes a estas operações eram emitidas não por ele, mas por estas empresas.
Foi aplicada a multa no valor de R$ 39.874,98 (trinta e nove mil, oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos), fundamentada nos artigos 92 e 102 da Lei 8.212/91 e artigos 283, II �j� e 373 do RPS, com valores atualizados pela Portaria Ministerial-MPS/MF 048, de l2/02/2009 (DOU l3/02/2009), considerando-se ainda, a agravante

[...]

de gado apenas na condição de corretor, em nome de empresas que eram efetivamente as 

compradoras, de modo que as notas fiscais correspondentes a estas operações eram emitidas não 

por ele, mas por estas empresas. 

Foi aplicada a multa no valor de R$ 39.874,98 (trinta e nove mil, oitocentos e 

setenta e quatro reais e noventa e oito centavos), fundamentada nos artigos 92 e 102 da Lei 

8.212/91 e artigos 283, II “j” e 373 do RPS, com valores atualizados pela Portaria Ministerial-

MPS/MF 048, de l2/02/2009 (DOU l3/02/2009), considerando-se ainda, a agravante de dolo,